Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 273/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 28 de março de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 248/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 248/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 8º Reunião Ordinária, realizada no dia 08 de
março de 2022, informamos:

1- O DAE - Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d'Oeste garante
que segue todos os parâmetros do Ministério da Saúde no tratamento da água distribuída à
população, que tem grau de excelência, reconhecidamente por órgãos conceituados, entre
eles a ARES-PCJ - onde o DAE obteve nota 9,9 pontos no quesito qualidade da água - e a
Funasa (Fundação Nacional de Saúde). Além de garantir a qualidade da água oferecida, a
equipe técnica da autarquia realizou um levantamento completo de todas as análises
enviadas ao Sisagua, órgão do Ministério da Saúde, já que não havia no histórico da
autarquia qualquer tipo de análise fora dos parâmetros. Com isso, verificou-se que, além das
análises realizadas pelo DAE, o sistema também registra as análises que são feitas por
empresas particulares que possuem poço artesiano devidamente outorgado para uso do
consumo humano. Para surpresa da autarquia, em um desses poços, de uma empresa
particular da cidade que trabalha com produtos químicos para tratamento de água, foi
encontrada uma análise no período citado pelo levantamento da ONG Repórter Brasil, que
aponta a presença de uma substância acima dos padrões recomendados pela legislação
vigente, oriunda do próprio produto utilizado pela empresa e não cancerígena. O DAE de
Santa Bárbara d'Oeste reforça que esse poço artesiano onde a substância foi encontrada,
não tem nenhuma relação com o manancial que abastece a cidade, ou seja, nossas represas.
Os dados referentes ao abastecimento público constantes no Sisagua são informados pela
autarquia com base em análise de laboratório independente e acreditado, sendo que todos os
parâmetros encontram-se rigorosamente conforme aos padrões estabelecidos. Vale informar,
também, que a base de dados do Sisagua, com todas as análises fornecidas pelos municípios
e pelas empresas privadas, pode ser consultada por qualquer pessoa mediante cadastro. Por
fim, O DAE de Santa Bárbara d'Oeste ressalta que monitora continuamente, conforme
exigências do Ministério da Saúde, todas as etapas do sistema de abastecimento de água,
desde o manancial, onde é feita a captação da água bruta, as estações de tratamento, redes
de distribuição, até o cavalete na entrada do imóvel dos munícipes. Os parâmetros
monitorados estão dentro dos limites estabelecidos pela legislação de potabilidade da água.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
BARBARA DOESTE

DATA: 28/03/2022
HORA: 14:37

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

sobre a qualidade da água do
Chave: F2CD9

PROTOCOLO

01982/2022”
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000

|

1

|

ES